
ฬ 1น'?;
ท กค 0๔๑๖.ส!/ ใ ^

สำฃกฺ'ฑน̂ ลิ-̂ *#,ไดสำ'ช'1ง ะ " ะ -  -'■'-'.- ■ะ ;
 ̂ . 0^221 , :.■.2.9.6?..I
7 7 ™ "ไ'  ! ะ ะ .1-1/1?® ]ห....0เ.2.-0.พ,..^.....ะว่:ะง่ะะ;::-—  ะ .ะ:':/..:ะ]

กรมบัณชีกลาง""-'
ถนนพระรามท ๖ กทม. ๑๐๔๐๐

เช^ มกราคม ๒๔๖๔

เร่ือง หลักเกณฑ์การเลือกหรือเปล่ียนแปลงการใช้สิทธิสวัสดิการรักษาพยาบาล (ฉบับท่ี ๒)

เรียน ผ้ว่าราชการจังหวัด ลำปาง

อ้างถึง หนังสือกรมบัญชีกลาง ด่วนท่ีสุด ท่ี กค ๐๔๒๒.๒/ว ๓๗๗ ลงวันท่ี ๓๐ กันยายน ๒๔๔๓ 

สิงท่ีส่งมาด้วย หลักเกณฑ์การเลือกหรือเปล่ียนแปลงการใช้สิทธิสวัสดิการรักษาพยาบาล (ฉบับท่ี ๒)

ตามหนังสือท่ีอ้างถึง กรมบัญชีกลางได้แจ้งเวียนหลักเกณฑ์การเลือกหรือเปล่ียนแปลงการใช้สิทธิ 
สวัสดิการรักษาพยาบาล เพื่อรองรับวิธีปฏิบัติที่เกี่ยวช้องกับการเลือกหรือเปลี่ยนแปลงการใช้สิทธิ กรณีผู้มสิ,ทธิ 
มีสิทธิได้รับค่ารักษาพยาบาลจากหน่วยงานอ่ืน น้ัน

กรมบัญชีกลางพิจารณาแล้ว ขอเรียนว่า กรมบัญชีกลางได้พัฒนาระบบบำเหน็จบำนาญ 
และสวัสดิการรักษาพยาบาล (ระบบ 0!ฐ!1:ลเ ?6กร!๐ท) เพื่อบูรณาการฐานข้อมูลต่าง ๆ ของกรนบัญชีกลาง 
ให้มีความเชื่อมโยงกัน อันจะเบ็เนการอำนวยความสะดวกให้แก่ผู้มีสิทธิมากยิ่งขึ้น ลดขั้นตอนการดำเนินการ 
และเพิ่มประสิทธิภาพในการควบคุมค่าใช้จ่ายของรัฐ ดังน้ัน อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๐ วรรคแรก 
แห ่งพระราชกฤษฎ ีกาเง ินสว ัสด ิการเก ี่ยวก ับการรักษาพยาบาล พ.ศ. ๒๔๔๓ และท ี่แก ้ไขเพ ิ่มเต ิม 
อธิบดีกรมบัญชีกลางโดยได้รับมอบอำนาจจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง จึงเห็นสมควรกำหนด 
หลักเกณฑ์การเลือกหรือเปลี่ยนแปลงการใช้สิทธิสวัสดิการรักษาพยาบาล (ฉบับที่ ๒) เพื่อให้สอดคล้องกับ 
การพัฒนาระบบบำเหน็จบำนาญและสวัสดิการรักษาพยาบาล (ระบบ 0(51131 กร!๐ท) ดังกล่าว รายละเอียด 
ปรากฏตามสิงที่ส่งมาด้วย

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ และแจ้งให้เจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวช้องทราบและถือปฏิบัติต่อไป

ขอแสดงความนับถือ

0  ฝ่ายบริหารทวิ!.ป โ)3กำลุ่มงานวิชาโเาร

0  กลุ่มงานระบบการคสัง 0  กลุ่มงานนโยบายแตะเครบ]ฬ ุว ใว'ิ'!ใด

0  ท ร า น / ' ' [11 รวมเรื่อง

[I] ฟ า บ ,ทั่วกัน 0  กอปงุ่™5)

1วียนส่วนราชการ [11 ตร)ดํสอบ/ตอบรับ

ฉ  ดำเนินการ ) □  ^ ยุงาบ

ว &่ ,  0 7 ก.พ.

/ ■ ฑ ์) ท * - 7 / ฟ

(นางสาวกุลยา ตันติเตมิท)
อธิบดีกรมบัญชีกลาง ปฏิบัติราชการแทน 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง

กองสวัสดิการรักษาพยาบาล
กลุ่มงานกำกับและตรวจสอบระบบสวัสดิการรักษาพยาบาล
โทร. ๐ ๒๑๒๗ ๗๐๐๐ ต่อ ๔๑๐๐ ๔๓๑๘ ๔๓๖๖ ๔๓๗๑ ๔๖๘๔ และ ๖๒๒๔
โทรสาร ๐ ๒๑๒๗ ๗๔๐๒



หลักเกณฑ์การเลือกหรือเปล่ียนแปลงการใช้สิทธิสวัสดิการรักษาพยาบาล (ฉบบท่ี ๒)

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงหลักเกณฑ์การเลือกหรือเปลี่ยนแปลงการใช้สิทธิสวัสดิการ 
รักษาพยาบาล ให้สอดคล้องกับการพัฒนาระบบบำเหน็จบำนาญและสวัสดิการรักษาพยาบาล (ระบบ 0เ5เ1:ล1 
?6ท510ท) เพื่อบูรณาการฐานข้อมูลต่าง  ๆ ของกรมบัญชีกลางให้มีความเซื่อมโยงกัน อันจะเป็นการอำนวย 
ความสะดวกให้แก่ผู้มีสิทธิมากยิ่งขึ้น ลดขั้นตอนการดำเนินการ และเพิ่มประสิทธิภาพในการควบคุมค่าใช้จ่าย 
ของรัฐ

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑0 วรรคแรก แห่งพระราชกฤษฎีกาเงินสวัสดิการเกี่ยวกับ 
การรักษาพยาบาล พ.ศ. ๒๕๕๓ และที่แก้ใขเพิ่มเติม อธิบดีกรมบัญชีกลางโดยได้รับมอบอำนาจจาก 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง จึงกำหนดหลักเกณฑ์ไว้ ดังต่อไปนี้

ข้อ ๑ หลักเกณฑ์นี้เรียกว่า “ หลักเกณฑ์การเลือกหรือเปลี่ยนแปลงการใช้สิทธิสวัสดิการ 
รักษาพยาบาล (ฉบับท่ี ๒)”

ข้อ ๒ หลักเกณฑ์น๋ึให้ใช้บังคับต้ังแต่วันท่ี ๑ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๕ เป็นด้นไป 

ข้อ ๓ ให้ยกเลิกนิยาม “ฐานข้อมูลบุคลากรภาครัฐ” “ นายทะเบียนบุคลากรภาครัฐ” และ 
“นายทะเบียนผู้รับบำเหน็จบำนาญ” ตามข้อ ๔ ของหลักเกณฑ์การเลือกหรือเปลี่ยนแปลงการใช้สิทธิสวัสดิการ 
รักษาพยาบาล และให้ใช้นิยามต่อไปน้ีแทน

“ระบบทะเบียนประวัติ” หมายความว่า ข้อมูลของข้าราชการ ลูกจ้างประจำ ผู้รับเบ้ียหวัด 
ผู้รับบำนาญ และลูกจ้างซาวต่างประเทศ รวมถึงบุคคลใบครอบครัว ที่กรมบัญชีกลางจัดทำขึ้นเพื่อประโยชน์ 
ในการจัดทำฐานข้อมูลเก่ียวกับการรักษาพยาบาล

“ นายทะเบียนสวัสดิการรักษาพยาบาล” หมายความว่า ผู้ที่ได้รับการแต่งตั้งจาก 
หัวหน้าส่วนราชการ เพื่อทำหน้าที่ตรวจสอบ บันทึก เพิ่มเติม ปรับปรุง หรือแก้ไขข้อมูลของผู้มีสิทธิในลังกัด 
รวมถึงบุคคลในครอบครัวของบุคคลดังกล่าว ลงใบระบบทะเบียนประวัติ ตามพระราช■กฤษฎีกาเงินสวัสดิการ 
เกี่ยวกับการรักษาพยาบาล พ.ศ. ๒๕๕๓ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม

ข้อ ๔ ให้ยกเลิกความในข้อ ๕ วรรคแรก ของหลักเกณฑ์การเลือกหรือเปลี่ยนแปลงการใช้สิทธิ 
สวัสดิการรักษาพยาบาล และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน

“ข้อ ๕ กรณีท่ีผู้มีสิทธิมีสิทธิได้รับเงินค่ารักษาพยาบาลตามสิทธิของตนเองจากหน่วยงานอ่ืน 
ให้ผู้มีสิทธิเลือกว่าจะใช้สิทธิตามพระราชกฤษฎีกานี้ หรือใช้สิทธิจากหน่วยงานอ่ืน โดยกรอกข้อมูลตามแบบแจ้ง 
การเลือกสิทธิและเปลี่ยนแปลงการใช้สิทธิสวัสดิการรักษาพยาบาลท้ายหลักเกณฑ์ พร้อมลงลายมือซื่อรับรอง 
ความถูกต้อง เสนอต่อหัวหน้าส่วนราขการระดับกรม หรือหัวหน้าหน่วยงานในส่วนภูมิภาค ภายในระยะเวลา ๑๕ วัน 
นับแต่วันที่มีสิทธิได้รับค่ารักษาพยาบาลตามสิทธิของตนเองจากหน่วยงานอื่น เพื่อให้นายทะเบียนสวัสดิการ 
รักษาพยาบาลบันทึกข้อมูลลงในระบบทะเบียนประวัติ

ผู้มีสิทธิอาจบันทึกข้อมูลตามแบบแจ้งการเลือกสิทธิและเปลี่ยนแปลงการใช้สิทธิ 
สวัสดิการรักษาพยาบาลในระบบอิเล็กทรอนิกส์ตามที่กรมบัญชีกลางกำหนด ภายในระยะเวลา ๑๕ วัน นับแต่ 
วับท่ีมีสิทธิใต้รับค่ารักษาพยาบาลตามสิทธิของตนเองจากหน่วยงานอ่ืนเพ่ือให้นายทะเบียนสวัสดิการรักษาพยาบาล
ตรวจสอบความถูกต้อง ทั้งนี้ เป็นไปตามวิธีการท่ีกรมบัญชีกลางกำหนด

หากผู้มีสิทธิไมแสดงเจตนาเลือกวาจะใช้สิทธิตามพระราชุกฤษฎีฤา^)ฑ์[อใช้สิทธิ 
จากหน่วยงานอ่ืนภายในระยะเวลาที่กำหนด ถือวาผู้มีสิทธิประสงคํใข้สิทธิตามพระรัาชกฤษฎีกานี้”ไ'',, \



- ๒ -

ข้อ ๕ ให้ยกเลิกความในข้อ ๘ ของหลักเกณฑ์การเลือกหรือเปลี่ยนเฝลงการใข้ลิทธิสวัสดิการ 
รักษาพยาบาล และให้ใข้ความต่อไปนี้แทน

“ข ้อ๘ นายทะเบียนสวัสดิการรักษาพยาบาลมีหน้าท่ีบันทึกข้อมูลการเลือกหรือเปล่ียนแปลง 
การใข้ลิทธิของผู้มีสิทธิลงในระบบทะเบียนประวัติภายใน ๑๕: วัน นับถัดจากวันที่ได้รับแบบแจ้งการเลือกสิทธิ 
และเปลี่ยนแปลงการใข้สิทธิสวัสดิการรักษาพยาบาล และเก็บแบบแจ้งๆ ไว้เพ่ือเนินหลักฐานในการตรวจสอบ

หากผู้มสิทธิบันทึกแบบแจ้งฯ ในระบบอิเล็กทรอนิกส์ นายทะเบียนสวัสดิการ 
รักษาพยาบาลมีหน้าที่ตรวจสอบความถูกต้องของแบบแจ้งๆ ในระบบอิเล็กทรอนิกส์ภายใน ๑๕ วัน นับถัดจาก 
วันท่ีได้รับแบบแจ้งฯ ทั้งนี้เนินไปตามวิธีการที่กรมบัญชีกลางกำหนด”


